qui non rideat nugones et fabulosos istos?

Sensus ergo est, q. d. Iominus de Sina venit ad nos (1), dum inde nobis legem dedit et pro- mulgavit, Exodi xix et xx. Secundo, in monte Seir,

quasi sol quidam nobis exortus est, cum multis morsu ignitorum serpentum vulnerata, serpen-

tem enemus erigi jussit, quem qui aspicerent, sa-

narentur, Num. xxi. Hoc enim configit et tempore, quo Hebrew circumseruerunt montem Seir,

sive Idumeam, colligunt Deut. i, 49, et cap. ii,

28. Tertio, in monte Pharan apparuit nobis, dando

coloribus, et iudices 70 constituendo, Num. xi.

(1) Pro nobis, in hebreo est ita, scil. Israelitis, qui infra

versa 3 et 4 designantur.

Huc allusit Habacue, cap. iii, vers. 3, dum ait : « Deus ab Austro (ab Idumea, que Iudei est Australis) veniet, et sanctus de monte Pharan, » q. d. Filius Dei, qui in monte Pharan et Seir Ju- dei apparuit, nec postea visus est, sed ibi quasi delituit, ad nos venit manifestus, dum carnem nostram nostram.

Ubi nota : Sina, in qua data est lex velut, fuit typus Sionis, in qua promulgata fuit lex nova in Pentecoste; in seir serpens venenos, fuit typus enemis Christi Pharan, ubi 70 judices implet sunt spiritu Dei, fuit typus missionis Spiritus Sancti in Apostolos, et septuaginta discipulos Christi.

Imo S. Augustinus haec propheticę ad litteram de Christo intelligit. Sina enim, inquit, hebraicē idem est quod tentatio (si videofet per metathesis a radice נסְעָה nasa, id est tentavit, derivetur). Venit ergo Dominus, puta Christus, ex Sina, id est ex tentatione passionis et mortis. Secundo, Seir, id est pilosus, significat peccatorem. Christus ergo illuxit ex Seir; quia sedentibus in tendebus et umbra mortis lux orta est per Christum, ve ex Seir, id est ex Gentibus peccatiibus ; in ha enim claruit prædicatio et gratia Christi. Tertio, festinavit Christus ex monte Pharan, id est fructifer, hoc est Ecclesia, cum multis milibus Sanctorum, qui per Christum sanctificati sunt, cum quibus venit, id est venit, Christus ad Iudeas in fine mundi colligendos et converriendos. Verum hic sensus potius allegoricus est, quam littoralis.

ET CUM EO SANCTORUM MILLIA, — puta millia angelorum, qui Deo semper adstant et ministrant, Daniel. vii, 10. Rabbinī per sanctos accipiunt Prophetas, et doctores qui condidicrunt Thalmud; eo quod hi suum Thalmud, illi suas prophetias,

um a Domino acceperint; omnes enim ipsorum primis jam tum existisset et fuisse cum Ieo in Sina ha fabulosus isti sunt fabulonibus per suas falsas applaudunt (1).

IN DEXTERA EIUS IGNEA LEX. — Dicitur Deus in Sina dextera sua quasi portavisse, et tradidisse legem igneam, quia eam caruit eum ignibus et fulguris intercedebat, idque ad terrorum Hebreorum, *Eroli* xix, 18 (2). Porro Cajetanus haec ita explicat, ut non Deus ipse legem portet, sed ad maiorem pompan portarebat a ministeriis, puta ab angelis, prope dexteram eius liber legis, ignis, ut per hoc significaret Deum per legem iudicaturum et per ignem punitorum legis violatores. Unde et pro *Dominis*, hebreus est *Elohim*, id est iudex.

Allegorie. haec lex ignea significabat legem novam, que est amoris, de qua Christus: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ascendatur? » *Luce* cap. xii, 49. Hinc tropologicus S. Gregorius, hom. 18 in *Evang.*: a dextera, inquit, Dei appetulant electi; in dextera ergo Dei est ignea lex, quia electi mandata coelestia nequamque frigido corde audiunt, sed ad haec amorem.

3. DILEXIT POPULOS, OMNES SANCTI IN MANU ILLIIS SUNT. — « Populos, » id est tribus duodecim Israel: haec enim vocantur populi et gentes, *Gen.* xlvi, 19, q. d. Ideo Deus dedit legem suam vobis qui estis populus Dei, quia vos diffracti; hinc etiam omnes sancti, id est eis cultul diei, quales estis vos, in manu, id est potestate et gubernatione, Dei sunt.

ET QUI APPROPINQUANT (hebreus est *כִּי תַּעֲכֹב*) id est qui medi faciunt, vel inserti sunt: *תְּנַחַת* enim significat (medium) *PEDIBUS* eius (id est, qui discipuli eius sunt, qui eum audiunt, ejusque pedes et vestigia sequuntur. Discipulorum enim est sedere ad pedes, vel inter pedes magisteri. Si Paulus, *Acto* xii, 3, ait se educationem ad pedes Gamalielis; hi) **ACCIDENT OF DOCTRINA EIUS**, — scilicet 2 et 3.

4. LEGEM PRECEPIT NOBIS MOYSES. — Loquitur Moses de se in tercia persona, quasi aliо, ut se ostendat, velut unum de populo, obligatum esse hac sua, immo Dei lege, uti boni et humani legislatores fecero solent.

HEREDITATUM MULTIPLEX ISACOB; — est oppositio: legem enim vocat hereditatem, quia sequitur.

(1) Hebr. est, *וְנִזְהָרֶת וְמִרְאֵדִים סְנִכְתִּים*, sancti, id est, a sede sua colesti, *וְמִי* myriades angelorum thronum eis circumstant.

(2) Vocibus hebraicis, quas plorique cum Vulgata vertunt *ignis lex*, scilicet lex data media inter fulgura, Gesenius columnam *ignis*, quae Israelitis per Arabe deserti iter facientibus preiret, significari existimat, vertitur, ad *dexteram eius ignis qui lex*, legi osq*ue* *is*, Israelitis.

(3) In hebr. est, et illi stratis sunt, praevaluerunt ad pedes ipsos, ad montis Sinai radices, legem accepti, et nunquamque, vel populus accepti de cognatione vocatur supra x, 4; xviii, 16. Cf. *Ex. xix. 7. 37*.

(4) Estime apud Israhel (conf. notat. supra xxxi, 15) Dens rex, cum congregarent se, etc. scil. eo die quo lex a Deo data est, unde illi dies congregacionis vocatur supra x, 4; xviii, 16. Cf. *Ex. xix. 7. 37*.

perunt, q. d. Sit ingens etorum numerus (1), cum Nostri contrarium, scilicet parvus intellexerit, nimis secundus Hebreum phrasin, qua viri numeri vocantur viri pauci.

Chaldeus analogice ita verlit, *vivat Ruben in vita aliena*, et non moriatur morte secunda, et occupavit *Alii ejus hereditatem suam, juxta numerum eorum*.

Causa vero cur Moses omisit Simeonem, est, quod haec tribus paulo ante fornicatione et idolatria Beelzeboph contumaciam, ideoque valde a Deo punita et occisa fuisset, idque in aliorum exemplum, ut dixi *Nun.* xxvi, 12. Ita Abulensis, Pelerius et alii (2).

Aliam causam dat Theodoreetus, *Quæst.* ult., videlicet, quod Simeon auctor fuisset insidiarius, quas fratres struxerunt Joseph: qua de causa Simeonem pre aliis fratibus Joseph vincum detinunt, *Genes.* xlii.

Sed eodem argumento, nec Ruben beneficii debuisse, ut incestum ab eo admissum.

7. **HIC EST IUDÆ BENEDICTUS: AUDI, DOMINE, VOCEM IUDÆ,** — id est, ut Chaldeus, suscipit, Domine, orationem Iude, cum egressus fuerit ad bellum, et ad populum suum intraducat eum, id est robur contra hostes illi da, ut suam terrenam partem et sortem victor obtineat (3). Minus ergo recte exponi Tyrannus sic, q. d. Introducte Judan post mortem in limbum, ut ibi jungatur patribus suis et populo suo: sequitur prophethia de Jacob pater Ruben, *Gen. xlvi, 4:* « Effusus Libidinis eius, inquit aqua (per libidinem et incestum), pena est non crescas. » *Nos* hic: congrua et justa pena familiæ libidinis, et presertim incestus, est immunitio, immo extirpatio familie. E contrario Ephraim, qui Ruben hoc parte in primogenitura succedit, valde multiplicatus est, ut patet *Genes.* xlvi, 19.

Nota: Moses jam mortuorum hic morem patriarcharum imitatur, atque populo suo, cuius pardux et quasi pater fuerat, benedicit, et proprie statum coquus habens futurum praenuntiat.

Omittit autem Simeonem, secundogenitum Jacob filium; nam quod Septuaginta ejus nomen habie interiectum, vertiturque, et sit *Simeon multus in numero*, omnino, verisimile est Simeonis numero vitiosus hic irrepsisse; nam illud non habent Hebrei, Childdes et Noster: immo nec S. Ambrosius, Procopius, Apollinarius, Diodorus, Epiphanius et Theodoretus, qui sequi solent Septuaginta: unde nomen Simeonis hic omittitur in editione Romana Septuaginta quam edidit Coraaffa.

Porro, quod Septuaginta vertunt, sit *multus in numero* cum Noster contraria vertat, sit *parvus in numero*, inde accidit quod Hebrei habeant, et sit virorum ejus numerus, quod Septuaginta sic accep-

ephod et rationale, quibus inscriptum est *urim et tummin*, id est illuminatio sive doctrina et integritas sive perfectio viri, quibus fulgerat, populoque predicere debet sacerdos, de quibus dixi *Exodi* xxviii, 30; unde Chaldeus clara verit, *urim et tummin*, id est perfectione et doctrina, *induisti virum, qui inventus est sanctus coram te.*

Porro, haec Levi data sunt, quia data sunt Aaron, prognato ex tribu Levi, qui fuit vir plus et sanctus, nisi quod peccaret, cum eum, o Domine, probasti et iudicasti; id est condonasti, ne ingredieretur terram promissionis: id factum est ad Aquas contradictionis, *Num. xi, 12*.

Alter hunc explicat Abulensis, q. d. Tu, Domine, perfectionem vite et integratatem legis ac doctrina dedisti viro sancto, id est Mosi, qui fuit ordo undus ex Levi, ut eandem populo, sed maxime Levitis suis communicaret. Verum ex Illebro patet priorem sensum esse genuinum.

9. **QUI DIXIT PATRI SUO ET MATRI SUA: NESCIO VOS; ET FRATRIBUS SUIS: IGNORO VOS; ET NESCHERUNT FILIOS SUOS,** — q. d. Levi, id est Levite in punitione idololatriarum, puta adorantium vitulum aureum, *Exodi* xxxii, 28, non sibi miseri ariorum et cognatorum, ac fratrum et filiorum suorum; sed occiderunt eos, neque ac alios, perinde ac si eos non novissent, immo non videntur, vot aspissent, ut habent Hebrei.

Putat Abulensis *à patri et matre* hic addi per exaggerationem; nec enim levitan occidisse patrem, vel matrem, eo quod nullo easut acut crimen licet filio occidere patrem vel matrem, utpote auctores vite sue, nisi Deus expresse hoc mandet; fratres autem saltem ex altero parente genitos, item filios suos occidisse: nam ob crimen idololatrie licet bat occidere filios, ut patet cap. xii, vers. 6 et 10.

Verum aequo, immo magis et primo, dicitur hic de patre et matre, quia de fratribus et filiis, *Levita condonantem patres et fratres* et

8. **LIVI (5) QUOCUM AIT: PERFECTIO TUA ET DOCTRINA TUA VIRI SANCTO TUO (scilicet competit et debetur; hebreus est, *tummin* tui sunt, tui sunt viri, viri videbit pti tu, puta Aaron), QM PROBABTI IN TENTATIONE (qui locus hebrei dicitur massa, *Exodi* xvi, 5, et JUDICASTI AD AQUAS CONTRADICTIONIS, — *Num. xx, q. d.* Tunc sunt, o Levi, tubique data sunt vestes sacerdotiales, ac consequenter ipsum sacerdotium, vestes, inquam,**

(1) Ita et Ewald, sed contra lingue hebr. usum.

(2) Adhuc Alioli, Simeonis tribus fuisse hic omnisam, quia futurum erat, ut Simeonis numero ita immunitio, et cum Judæis, in quorum parte agri siti erant, ita coalescerent, ut propriam et distinctam tribum non amplius constituerent.

(3) Vel, salvo et incolunam eum reducas et bellum a sibi.

(4) Preceste, manus ejus quod attinet, pugnet Iuda his sibi.

(5) Relat. est de Levi dixit.

II CUSTODIERUNT ELOQUUM TUUM, ET PACTUM TUUM SERVAVERUNT, — puto pactum cum Deo intutum *Exodi* xxiv, 8.

10. **JUDICIA TUA, O JACOB, ET LEGEM TUAM, O ISRAEL.** — hebreus est, *hi docubunt iudicia tua Jacobum, et legem tuam Israhel.* Noster Interpres non legit in Hebreo *וְיְהוָה יְהוָה יְהוָה* id est docubunt, et forte hoc irrepsit, ut pro *וְיְהוָה יְהוָה יְהוָה* intutum, id est

servaverunt, quod processit, aliquo exemplaria per keri uelutum, ad marginem legorint iora, quod postea ad iintorsu in textu sit additum; nam sine iora sensus consistit. Est enim apposito, q. d. Levita servaverunt pactum tuum, quod non est aliud, quam judicia, id est praecepta et leges tue.

Ponit secundo, retinendo et iora, Noster cum Hebrewro recte conciliari, si iora, esto sit futurum, pro praeceptoris accipias, uti accepit Vatibus et alii: praecesserit enim prateritus; tunc enim sensus erit: Levita docuerunt iudicia tua, o Domine, Jacobum, videlicet hoc ipso quo servaverunt pactum tecum initum, et paci huius violatores ulli sunt. Tunc enim ipso facto ostenderunt et docuerunt quam rigide iudicia, id est leges tuae servanda sint.

PONENT THYMIANA IN FUREO TUO (hebreice est תְּנַזֵּן beppachah, quod secundo verti potest, in naribus tuis (1)), ET HOLOCAUSTUM SUPER ALTARE TUUM. — Vatibus rursum pro ponent, vertit posuerunt. Sensus enim est: ob hunc Levitarum zelum, tu, Domine, eos in sacerdotes delegisti, qui scilicet tibi obtulerunt, offerunt, offerentque deinceps semper thymania et holocausta.

Vide hic quoniam Deus facit, quanque premiet zelum et zelos. Est enim ipse zelotes et ignis consumens. « Angeli quoque, inquit S. Ambrosius in Psal. CXVII., » sine zelo nihil sunt, et substantiae sua amittunt praerogativam, nisi eam zeli ardore susistent. Denique angelo Iudeo dicetur Apoc. III., 15: « Scio opera tua: quia tepidus es, et nec frigidus es, nec calidus, incipiunt te evomere ex ore meo. » Zelum habere debet sacerdos, qui incorruptam servare studet Ecclesie castitatem. Zelus, Dei vita est. Zelum habuit Elias, et ideo raptus ad celum est: « Zebras, inquit, zelavi Dominum. » Zelum habuit Matthathias, et ideo adeptus est gloriam et imperium gentis sue. Zelum habuit Moses per opes Aegyptium opprimentem Hebrewrum, et recte: « Zelus enim purgat facinus. » Ex teclam rex David, Psal. CXVII., 139: « Tabescere me fecit zelus, et quia oblitus sunt verba tua iniuncta mea. » Et Jerem. IX., 1: « Quis dabat capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrimarum? » Christus ex zelo videns civitatem Jerusalem flevit super eam. Paulus: « Emulor, inquit, vos Dei emulacione; et: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? » Zelum S. Stephani vide Actor. cap. vi et vii. Zelatus sponsa in Cant.: « Fulete me floribus, stipate me malis, quia amore languore; » et sponsus: « Pone me ut signaculum super eorū tuum, ut signaculum super brachium tuum; quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio. Lampades eius lampades ignis atque flammariunt. » Zelum Moses praecepit Levitis, dicens Exod. XXXII.,

(1) *Tertio, et melius, ante faciem tuam, id est, tibi militum offerten.*

26: « Si quis est Dominus, jungatur mihi, et occidat unusquisque fratrem et amicum suum; » et Christus nobis: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur? » et: « Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, etc., adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. » Zelus hic necessarius est Prelato: hinc Deus in Ecclesia veteri precepit Mosen; in nova, Petrum et Paulum, ob zelum. In republica veteri regem constitutum Davidem, dicentes Psal. LXVII., 10: « Zelus domus tuae comedit me; » in nova, Constantinos, Theodosios, Carolos, Bullionios, zelos ardentes. Zelus S. Antonii compescit Ariatos, Aphraatis Valentinum Imperatorem: historiam apud Theodororum, lib. IV Hist. cap. XXIV. De zelo S. Francisci vide Bonaventuram in ejus vita, lib. I, cap. IX. Hunc zelum maximus acutus cogitationis eternitatis. Quis enim contra peccata non zelet, si cogitet illud: « Momentum quod decelat, eternum quod cruciat? » Quis pro felici eternitate sibi aliquis assernit, labores omnes, dura omnia non ambiat? Hoc cogitent, hoc faciant Prelati et sacerdotes, quos docet esse saecula eternitatis.

41. BENEDIC, DOMINE, FORTITUDINI EJUS. — Propheta est per modum orationis de Machabaeis, prognostica ex Levi; unde Hebrewra sic veritas, benedic, Domine, exercitus ejus, et accepta sint tibi opera manuum ejus, bella videlicet, quae contra hostes tuos gesturus est Levi, per Machabeos; ita Abulensis.

Nota: *Fortitudo* hic vocatur *primo*, fortis et invictus animus, quo Levite propter Deum trancarunt affectum erga parentes et fratres; *secundo*, fortis et strenuus vindicta, quam exerceuntur in adorantes vitulum aureum; *tertio*, fortitudo bellica, quam contra Antiochum et alios hostes Machabaei ostensuri erant; hanc enim significat Hebrewra זֶלָחָלָל; inde enim Hebrewra et viri strenui vocantur זְלָחָלִים anse zelotes.

42. ET BENJAMIN AIT. — Post Levi benedicit Benjamin, quia in ejus sorte edificandum erat templum, per quo sacerdotes et Levites erant posituri thymania et holocausta (2).

ANTISSIMUS DOMINI. — Quia sicut Jacob diluxit suum Benjamin, ita et Deus; unde *primo*, sceptrum et potestatum regiam illi in Siale (hic enim fuit ex tribu Benjamin) tribuit. *Secundo*, in sorte Benjamin, puta in Jerusalem, edificari voluntate.

Mystice, hec omnia competit S. Paulo, qui fuit ex tribu Benjamin. Ita Rabanus, Rupertus et S. Ambrosius, lib. De Benedict. Patriarch. cap. ult.

HABITABIT CONFIDENTER IN EO, — Deo suo scilicet, q. d. Benjamin in sua sorte habitabit sine timore: quia habebit Deum secum in templo et

(2) In hebri. est, de Benjamin. Praefixum ה non est hic dative nota. Idem animadverte in vers. 13, 18, etc.

habituco suo, in eoque seculo conquiescat, et quasi habitabit. Causam subdit: quia scilicet Deus est in Benjamin, puta in templo suo.

QUASI IN THALAMO TOTA DIE MORABITUR, ET INTER HUMEROS ILLUS REQUIESCET. — Est hebreismus: inter humeros, id est, in medio tribus Benjamin; nam quod est inter humeros, est in medio. Secundo, per humeros alludit ad situm templi, quod erat in sublimi parte montis Moria, non tamen in ejus vertice, sed, ut placet Hebrews, 24 cubitatis infra ejus apicem, ut humeri sunt infra caput, et super reliquum corpus. Ita Pererius in Gen. XLIX., 27. Vatibus hic vertit optative sic, sit integrus eum tota die, et inter humeros ejus habet, q. d. Utinam Dominus habitat in medio Benjamin, et protegit eum omni tempore! Atque haec de causa tribus Benjamin fuit robustissima, utpote a Deo suo adjuta et roburata, ut patet in tel. Jude. xx., 16. Cajetanus hoc referat in Benjamin, q. d. Ipse Benjamin requiescat inter humeros Dei, imo in ipso Deo, quasi in thalamo suo.

Sed prior sensus est convenientior, ut non Benjamin, sed Deus hic intelligatur, qui contra hostem, illudque exigunt Hebrews (1). 13. JOSEPH QUOCUM AIT. — Joseph era frater senior Benjamin: hic das habuit protes et tribus, scilicet Ephraim et Manasse, quibus nomine patris sui Joseph hic benedicit Moses (2).

De (id est in) BENEDICTIONE DOMINI TERRA EJUS; — q. d. Benedicta a Domino erit terra Joseph; patet ex Hebrews.

DE POMIS COELI, — id est in pomis, que coeli, solis et luna infusio nascuntur, erit benedicta terra Joseph, copiamque habebit pomorum, ros, et frugum: prepositio enim de hic et in seq. capitul pro in; sic enim Hebrewra sepe *beth* prepositione cum in communitat.

ATQ[UE] ABYSMO SURGENTE, — q. d. Terra Joseph, scilicet quam occupabant Ephraim et Manasse, erit benedicta ob fontes, et terra inferne jugiter securitatem, instar abyssi, sicut superne beatitudinib[us], id est, in umbra altorum eis.

(1) Hebrae vertenda sunt, proteget Jova cum quotidie, et inter humeros ejus, id est, in finibus, agris Benjamini, vel, in montibus ejus (Sion et Moria), quorum uia impeditum fuit tempore Jovis, habebat Jova, Alii, ut singulis membris et vocabulis melius sub rispondent, in toto commate unum idemque subiectum, *Benjamini*, esse statunt, et sufficiunt semper ad Jehovahem referunt, hoc sensu *Benjamin quia ea portu* (בְּנֵי vel בְּנֵי) *est ora* (2) *et apud eum, Jovam, et inter humeros ejus habebat*, id est, in umbra altorum eis.

(2) Vers. 13, 14, 15. Benedicta a Domino sit terra ejus munere extimo coeli, rore et fluctu infarresidente; munere extimo prouentum solarium, i. e. fructum, qui intra solarem periodum seu annum maturescunt, ut vinum, hordeum (aliu alteri), et munere extimo fructum lunarium, i. e. fructum, qui singulis mensibus nascentur, ut fenum, olera; bonis prorsitanissimum, ut vitibus, pascuis, montium antiquorum, et munere extimo collum exterritorum, talium, qui tauidi non consumantur vetustate, temporisque robori, et per resistunt perpetuo idem manentes. Vers. 15, id est prestans: conf. Cantic. IV., 13.

niedicta erit ex coeli, solis, lune, et siderum influentia.

13. DE VERTICE ANTIQUORUM MONTIUM, — q. d. Que poma nascuntur in vertice montium prisorum, sive cacuminum aeternorum, id est qui fuerunt ab initio mundi; hoc enim est quo i hythmice explicans subdit: « De pomis collum aeternorum. » Inniit Moses hos colles ab initio mundi fuisse fertiles et pomiferos. Hoc benedictiones dedit et Jacob pater Josepho, Gen. cap. XLIX, vers. 26.

14. BENEDICTIO ILLIUS (Dei) QUI APPARUIT (Mosi, Exod. III., 2) IN RUBO, VENIAT SUPER CAPUT JOSEPH, ET SUPER VERTICEM NAZAREI INTER FRATRES SUOS. — Nominatur hic Deus apparet in rubo, quia sic deus in rubo apparet soli Mosi, in loco deserto, cumque duces populi constituti: ita Ahias propheta solidum Jeroboam (qui erat ex Ephraim et Joseph) allocutus est, eique regnum decrum tribuum predixit, et quasi consignavit, It Reg. XI., 29. Benedictio ergo bei, qui Mosi apparuit in rubo, manifestanda per Ahiam prophetam, et ventura super caput et verticem Joseph, fuit coronata regia; unde Septuaginta vertunt, qui super verticem glorificatus est in fratribus. Idem innuit Hebrews et Noster, dum explicando subdunt: « Et super verticem nazarei inter fratres suos; » membrum enim Joseph, quo tribus sue meruit hanc coronam, insinuat, cum ipse vocatur nazareus inter fratres suos: eo enim quod Joseph a fratribus fuit venditus et separatus, meruit inter eos principatum et regnum in posteris suis. Ita Cajetanus.

Nota: Joseph fuit nazareus, id est separatus. Primo, quia sanctus erat inter fratres; secundo, quia venditus fuit in Egyptum, separatus, claususque in diuturno carcere; tertio, quia in carcere mansit intonsus, comangue et nazareus alius, que postea, cum ex eo educitus est, ei astanta fuit, Genes. XI., 14. Ita Rupertus. Quarto, quia hoc separatus et exaltatus fuit ad principatum in Egypto apud Pharaonem. Quinto, quia ob hoc eadem separandus et evenhendus erat in posteris suis ad coronam regiam. Sexto, i quia hec corona ei obligata, quando Israel, id est decrum tribus separarunt se a domo David, et a duabus tribus, puta Iudea et Benjamin, constituto sibi pro Roboam, proprium regem leproboam, qui erat de tribu Joseph. Ita Cajetanus,

17. QUASI PRIMOGENITI TAURI (Hebreice תְּנַבֵּר scher, Chaldaice תְּנַבֵּר, unde Gracum et Latinum taurus) FULCHIRITUDO EJUS (quia videlicet Joseph ob pulchritudinem, ab hora sua velut lasciviente vacca, cui taurus juvenculus, formosus, et inter ceteros egregius, ad stuprum appetitus est; quia ipse ejus libidini fortiter restitit, hinc de eodem subdit): CORNUA RHINOCEROTIS CORNUA ILLIUS (inquit Rupertus. Secundo, et aptius, q. d. Sicut primogenitus tauri vitulus est pulcher, torosus, robustus et magno corpore, quia robur est patria,

in quo scilicet gignendo et formando taurus primam omnemque suam vim exercitata et tribus Joseph, puta Ephraim, erit fortissima, habebitque bellicas acies et cornua, ita validis, ut sunt cornua rhinocerotis, quibus) VENTILABIT (id est exigitabit, profligabit, et quasi in venum disperset) GENTES (hostiles) USQUE AD TERRIMOS TERRA, — scilicet sue, et sibi vicine, puta Palestino et Syria; est hyperbole (1).

Not^a primo: Josephum comparat tauru, primo, quia ipse ob agriculturam servatum, et bene provisam, colendus erat in Egipto; et illius seculorum exornandus erat simulacrum bovis, qui agricultura est symbolum; vide dicta Gen. xli, in fine. Secundo, quia posteri ejus reges futuri alios superatur erant: obora et magnitudine, sicut taurus preceps armentum. Sic Homerius Agamemnonem comparat tauru: est enim taurus symbolum regis, ut do et Diogenes, orat. 2 apud Dionem.

Nota secundo: Dicit et cornua, non cornu rhinocerotis, quia rhinoceros, praeferunt unum cornu ad unum, quod habet in naribus, aliud habet cornu parvum supra nasum, sed validissimum, ut ex Pausania, Eucherio, Piero, et Lusitanorum experientia docet Raderus noster in lib. I. Martialis, De Spect. epigr. 22. Hinc hebrei vocatur ḥornū, a radice ḥoram, id est exaltavit, ex quod cornu in altum tollat, vel motu ad ferendum, vel potius quod fortitudine et robore, cornu sum super omnium animalium cornua exaltet, hos est validus potentissimus esse demonstrat. Quoniam Psaltes, Psalm. xli, 11: « Exaltabitur, aliis unicoribus (hebrei reem, quod ali versuti naricoris vel rhinoceros) cornu meum, » q. d. Sicut reliquorum animalium cornu robore, pulchritudine ac soliditate, a cornu rhinoceroti superatur: ita super omnium regum et gentium vires et regna, meum regnum et dominatus exaltabitur et crescat. Ita Vilapandus in Ezech. xxvii, part. 21.

Allégorie Joseph nazareus, et a fratribus venditus, significat Christum nazareum a Iuda et Iudeis suis venundatum, et Pilato mortuus traditum. Pulchritudo ejus est ut tauri: quia Chris-

(1) Vera. 17. *Primonentus bovis ejus* (nominat, absol.) gloria est ei (*eius*, scil. familia Josephi; sub bove illius familiæ intelligitur tribus Ephraimitarum), que militidine ac viribus multo validius fuit tribu Manassitarum; *primonentus* hinc bovis, i. e. praestantissimus Ephraimitarum, est Ioseph et tribus Ephraim oründum, quo illustrare terræ Canaan expugnata est; et *cornua babiloni sunt ejus cornua*; *ut populos ferit*, prosterat, una, omnes, ad fines usque terrena. Quoniam sim illa duo cornua, mox declarat: *hæ sunt myriades Ephraim, hæ chilades Manassæ*. Maiores suspicuntur, *cornua babiloni* nū nisi robori et virium notōne involvere, et verba ultima aliena manu addita esse. — Hoffmannus committat initium sic reddit, *primonentus*, id est praestantissimus, est *hæ ejus*, quo myriades Ephraimi et milia Manassæ altero versus membro memorata indicari existimat.

(2) *Arenarum*. Alii: Nisi in finibus Zabulonitarum erant

Allegorica: Melius, inquit Rupertus, et propheticus spiritu dignus, hæc ad doctrinam Christi et ad Apostolos referemus. Nam in terra Zabulon et Neptali præcipue versatus est et docuit Christus; unde et in Nazareth conceptus est, et in Thabor transfiguratus: Nazareth enim et Thabor sunt in Zabulon; ibi et Apostolos collegit, qui populos vocarunt ad montem, id est ad Ecclesiam. Hi inundationem maris surixerunt, id est multitudinem Gentium dulci predicatione in unam fidem, quasi in suum, id est Christi, corpus trajeccerunt; surixerunt et thesauros absconditos arenarium, quia suaviter biberunt profunda Scripturarum, arcana legis et prophetarum. Rursum ad litteram, Ecclesia suixit huc Gentium, et mammilla regum lactata est, atque accepit pro æro aurum, pro ferro argentum, pro lignis et lapidibus ferrum, cum ex donatione regum et principum opes eas adaptata est, quas praedicti Isaia, cap. xli, vers. 23, et cap. ix, vers. 6: hinc Zabulon hebrei idem est quod *habituatum fortitudinis*; Issachar, idem quod *merces*, q. d. Letamini, o Zabulon et Issachar, id est, o Apostoli Christi, quia vobis fortiter omnia reflinguntibus, fortiterque evangelizantibus, et adversa quibus propter justitiam sustinentibus, temporalia bona non decurrunt: et insuper copiosa merces in cofis vobis reponetur; ergo in illo exitu vestro, in illis aliis tribus habuaculis et præmis vestris letamini et exultate.

20. Et ZABULON AIT: LETARE, ZABULON, IN EXITU VER. 18. TRO, — puta in portibus, navigationibus et profectibus ad negotiations tuas. Habitabant enim Zabulonites in littore maris Mediterranei. Vide dicta Genes. xliv, 13.

Et ISSACHAR IN TABERNACULIS TUIS, — quia Issachar, non mercomini, sed agricultura domi-
tio Issachar.

21. POPULOS VOCABUNT AD MONTES (q. d. Issa-
char et Zabulon tum verbo: erant enim ex eis doctores; tum exemplum suo, invitabant alias tribus ad templum in monte Sion, ut in eo pie et religiose deum adorent et colant, ibique sacrificabunt) VICTIMAS JUSTITIE (id est legitima et iusta, quæ lage Dei prescripta sunt. Secundo, « justitia », id est, ex opibus non inique, sed juste parti, oīl Cajetanus), QUA (ut sequitur) INUNDATIONEM MARIS QUASI LAC SUGENT (q. d. Quia merces et opes quaslibet per undas maris navibus importatas accipiunt), ET THESAURI ABSCONDITOS ARENARUM, — puta gemmas, aurum et metallum, quæ et terra eruuntur (hæ enim arenis immiscuntur et occultantur, quasi thesauri), per mare advecta accipient. Septuaginta vertunt, *divitias maris lacabunt te*, et *emporiam maritima habitantem*; vel, ut Theodoreus legit, *divitias maris sugen*, et *mercatorum habitantem justa mare*; *Onkelos*, *facilitatem popularum concedent, et thesauri, qui absconditi sunt in arena, revelabuntur eis* (2).

21. Et VIDET PRINCIPATUM SUUM. — Hebreice, et videt principatum suum, id est, ut Chaldeus, suscipiet in principio partes suum (2). Principatum enim sortis et possessionis Hebreorum fuit terra Og et Schon, quam possederunt Gadite, et antiquæ aliae tribus transjordanem, et in Chanaan suam sortem oblinierunt, q. d. Tribus Gad prima sibi sortem et ditionem elegit, eamque camque ante alias tribus possidet, in terra regum Amoriorum, Og et Schon.

Et VIDET (id est mox videbit et cognoscet) QUOD IN PARTE (id est sorte) SUA REPOSITUS SIT DOCTOR, — id est

ostia fluvii Béni, qui arenam vitriaram effundit, ex qua primum vitrum est confection. Cf. Plinius, Hist. Nat. lib. XXXVI, cap. xvi.

(3) Proprie, *Benedictus* esto, scil. Jova, qui *ditat* Gadum. Dum autem Moses Dio, Gadum ampliabit, benedic, ipsi Gado benevolentiam suam ostendit.

(2) Proprie, *videt* primitus sibi esse, scil. terra Canaan occupanda.

sepultus sit Moses legislator: ita Chaldeus; nam iuxta montem Nebo, eis Jordanem, sepultus est Moses. Licet enim Nebo et sepulcrum Moses propriæ fuerit in tribu Ruben, famen quia erat trans Jordanem, in qua regione eminebant et quasi dominabantur Gadite, hinc hoc eis attribuit Scriptura. Inniit Moses Gaditas petitis hanc soratem, non tantum ob pascue suorum gregum, sed etiam quia sciebam in ea sepelendum esse Mosen, suum ducem et legitatem. Sciebant enim Mosen a Deo prohibitum esse transiit Jordanem, ac proinde moriturum eis Jordanem, in ipsorum sorte. Alter verit Vatabulus, scilicet, *videt ibi* (in sorte sua) *partem legislatoris Iouae*, id est palatio Iouæ et splendida princeps; verum hoc novum et obscurum est (3).

Qui FUIT CUM PRINCIPIBUS POPULI (id est cum principibus novem tribuum, cum scilicet in transitu Jordani Galilæe precesserunt ceteras tribus in acie, ad expugnandum Chanaan, scilicet iussu Moses, ipsius ei promiserat: Haque Gad) FECIT JUSTITIAS DOMINI, ET JUDICIA SUA CUM ISRAEL, — id est, fecit Gad id quod, ex pacto et officio suo, erga Deum et erga contributives suos Israëlitæ facere debuit. Ita Vatabulus.

22. DAN QUOQUE AIT: DAN, CATULUS LEONIS, FLUE LARGITER DE BASAN. — Pro fluet largiter, hebreice est verbum ποταπη, quod hic tantum reperiatur, pro quo Septuaginta, Vatabulus, Cajetanus et aliis vertunt, *saltabilis*, sicutque explicant, q. d. Dan instat est: illius fortissimi et rapacissimi, quæ solebant esse in Basan, proscilicet, irrueretque in hostes, ut sit propheta de Samson, qui fuit Danita, et fortissime insulit in Philisteos. Rursum de Danitis subito irruerintibus in Luis, *Judic. xviii*, vers. 7 et 27.

Verm subtilis noster Interpres cum Chaldeo intellexit hic duas benedictiones dare tribui Dan, scilicet primo, quod esset bellicosa, ut catalus leonis, in Samson, et aliis jam dicit; secundo, quod in Dan esset origo Jordani, fluvii celebrimi in Scriptura.

Pro quo nota: Ludit Moses in voce Dan. Jam enim per Dan intelligit tribum, scilicet cum ait: « Dan catulus leonis; » mox vero per Dan accipit fontem vel fluvium tribus Dan, scilicet cum addit: « Fluet largiter de Basan; » posset ta-

(3) Rosenmüllerus, nam ibi, in portione legislatoris, a legislatore sili assignata, erat protectus, securus, q. d. Nam ibi in locis munitis (Num. xxxii, 34 seqq.) tunc erant Gadiratum liberi et uxores, dum ipsi ad bellum irent, de quo in sequ. agitur. Gessenus, (videt) ibi portionem legislatoris, a legislatore assignatam, sibi repositam esse. Sequitur: *Et profectorum Galilæi, profescens* Gadum tamquam capita, i. e. duos populi, Jordani trajecti; *Iustus Jova Imperium exercutatur et iudicatur* cum Ierachitis, Nimirum Gaditis, Rubenitis et dimidiis tribui Manassæ sedes cis Jordanem ea legi concessæ erant, ut ipsi in occupanda terra, trans fluvium sita, popularibus suis armati adcessent, Num. xxxii. Hinc agitor legi satisfacti esse dicuntur.

men utrobique eodem modo accipi pro tribu et
urbe Dan, si sic exponas : Urbs Dan largiter fluet,
scilicet per suum fluvium Jordanem quem ex se
quasi emitit.

Pro quo nota secundo : Dan est rivulus, qui ex Phiala fonte, sita in Panio, ad radices Libani, per subterraneos meatus oritur, fluitque ad civitatem, quem inde Dan pariter est dicta (que postea dicta est Panæas, et Casarea Philippi), ibique in eum aliis rivulus influit, cui nomen est Jor ; unde ex confutu tam nonnominum, quam rivulum Jordanem Jor et Dan, conflatur et dicur Jordan, sive Jordanius ; vide Adrichomium in *Tabulis geographicae terra sanctæ*. Jam quia Dan, vel potius Jordan, in hoc confluxu, qui est juxta urbem Dan, cum impetu, largiter et quasi duplicitate fluere incipit, adeo ut irriget et fecundetur totam Basanitudinem, que prope urbem incipit, hinc dicitur saltare de Basan : sic enim vulgo dicimus fontes et flumina saltare vel desilire, quando in copia et cum impetu decurrent et feruntur in preceptes. Unde pro saltabit, tunc Noster, quam Chaldeus vertunt, largiter fluet, q. d. Dan rivulus ex Libano et Panio fluent in urbem Dan, ibique confluens cum *Jor* rivo, fluetque Jordanus : quapropter saltabit, id est cum impetu, et largiter fluet de Basan, qui regio Basan incipit juxta urbem Dan, et pretenditur per totum decursum Jordanis, usque ad rivulum Ieho.

Paulo after hec explicant Lyranus et Cajetanus, scilicet, q. d. Fluvius Dan, qui est origo Jordani, oritur et confluens in Panio et Phiala: inde per subterraneos meatus erumpit et exilit in Basan, vocaturque Dan: hoc autem erumpere vocatur his saltare; sed errant in chorographia: nam fluvius Dan non erumpit in Basan, sed multo ante quam veniat ad Basan.

23. ET NEPHITALI DIXIT : NEPHITALI ABUNDANTIA
(copia frugum et opum) PERPETRUT (Hebreas
est, satur erit voluntatis, id est, habebit
quidam volet; ut vel Olearer, liber erit, faciet
quod volet, quasi cerve emissa, ut ait Jacob,
Genes. LIX, 11, ideoque PLENS ERIT BENEDI-
CITIONIBUS DOMINI - Quod maxime, inquit Cajesta-
tus, cernetur in eo, quod in Nephitali prece-
matus reseruant fructus, ex quibus primitie offeren-
tur Deo in templo.

MARE ET MERIDIEN POSSIDERIT (1), — q. d. Sors Nephtali extendet se ad mare Mediterraneum, et ad plagam Meridianam : ita alii. Verum, quia inter sortem Nephtali et mare interjectat totus Aser Ater, et tunc Phoenicia, hic secundo et varius, q. d. Nephtali extendet se ad mare, id est ad Occidentem et ad Meridiem : mare enim significat Occidentem in Scriptura, quia mare Mediterraneum est ad Occidentem Iudeas ; vel tertio, q. d. Ad Neptulitas merces et opes ad-

(1) Pro possidebit est in hebr. posside. Imperativ. cum
paragog.

26. NON EST DEUS ALIUS, UT DEUS RECISIMI, —
puta Israëlis, qui יְהוָה יְשׁוּעָה, id est reclusimus,
dicitur ob recensitum fidem et religio-
nem, ut dixi cap. xxxii, 15 (1).

ASCENSOR COELI (hebreice, qui celis inequitat :
celi enim, totus mundus, sunt quasi equi
cessoris Del, qui cum habemis providentias
regi et gyro quo vult; ergo hic mundi auriga et
rector est) AUXILIATOR TUS – ut scilicet celeriter
et repente advolat, utpote celis et nubibus, quasi
equi velociissimi inequitatibus ; utque et celis pro
lapidis et fulmina in hosties vibret, solestrare
faciat, etc., inquit Cajetanus. Non est ergo, o Is-
rael, quod Chananeos, quod Philisteos, quod
homines, quod diaboli Timas ; sed enim omnes
magnum hie equo uno lanceo ictu confodiet :
quare animos ingentes capa, pugna viriliter, certio
vincere et triumphabit.

MAGNIFICENTIA EJUS (magna ejus sapientia et potentia) DISCURRUNT NUBES.

27. HABITACULUM EIUS SERVUM (quia Deus habitat in se, suaque eternitate, item in celo empyreio; ubi sum majestate, et gloria Sancte exhibet. Hebrei est, *habitaculum Dei est antiquum*, id est eternitas, inquit Cajetanus; vel, qui scilicet nubes et aether, sunt *habitaculum Dei ab antiquo*. Ia. Vtabilis), ET SUBLIMIS BRACHIA SEMPERITA. — Hebrei, et subter brachia seu*nit*, q. d. Sub Deo, et Dei eternitate sunt angelii vel coli, qui quasi brachia Dei sunt sempiterna. Ia. Abulensis; sic et Cajetanus: *Eternitas, inquit, qua est Dei habitaculum, est supra;* sed subter eam sunt brachia, id est extensiones et durationes cuiusque speciei: *omne enim seculum, et omne tempus ambit eternitas, quoniam vires potentiae cijuscumque sensu oririuntur de, et sub eternitate, sive sint vires angelorum, sive corporum celestium, sive inferiorum.*

Unde secundo, ex Hebreo sic veritas, sub brachis ejus est sacerulum, q. d. Deus sursum per celos in immensum protendit sue potentie brachia, et sub hisce ejus brachis omnis hic mundus, omne tempus, omnesque res hujus saeculi continentur, etiamque ad documentum.

Tertio et aptius, q. d. O Israel, Deus auxiliator tuus, licet habitat sursum, non tamen inferiora et res humanas, tuasque negligit, sed eas curat, regit et providet: quia sub celo habet potestus brachia sempererna, infatigabili et omnipotenti, quibus mundum, omnesque res mundi complectit, stringit, moveat, dirigit, protegit et amboget: ut in Nostriplus, v. 1. Quodammodo

tuus; quietam semper ages vitam. Qui sensus optime congruit iis, quae proxime antecedunt.

(1) In hebr. est, *nemo est ut Deus* (verus), *o Israel!* qui vehitur *celsis pro auxilio tibi ferendo*, et qui in majestate sua *nubibus*, scil. vehitur. *Quoniam ut Deus* (in hebr.) in statu regimini *vertatur, vetat et accentuat et punctum* *vocalium ratio*. — Hic credit Moses ad benedicendum, quod dicitur: *Exodus* 15, 11.

inferne quam superne te cingit, amplectitur, defendit et regit; superne enim protegit te se superno celo, sicut tugurium homines protegit ab injuria aeris: inferne vero quasi sub te habet sua brachia infatigabilia, quibus te strinxit, in cui-

Braconi magnitudine, quibus lo stringit, in quibus securas recubatas et quisca, ut ians frangit, brachii matris, in eiusque securae requiecit, q. d. A verice ad calcem, sursum et deorsum, diligenter Dominus ambi Israel et custodit [2].

Ascende ergo, o anima, quæ hic cum culicib
et pulicibus, cum gleba et luto luctaris; exten
te, et ascende ad ascensorem cœli, ad Deum tuum
qui habitat in altissimis montibus aternitatis. Ibi

1. In aliis dicitur modus letitiae, non posita dispice, et vide quam modica sint, que hic ut vel cupiditate afflicunt, vel terror percellunt: vide quam exilia et fragilia sint omnia qua terre puncto continentur: vide quam pro Deo, pro aternitate brevia, immobiliam sint; quam vanam, infirmam, brevia, immobiliam sint; unum ergo summum et immensum bonum ambi, cetera parvi aestima. Deo nixos, sublimatus, et dilatatus pedibus tere quidquid sub sole, sub luna vel blandum afficit, vel terrible minatur. Eterna cogita. Demon obsidens camelum, adductus ad S. Hilariolum, copit terribiliter fure, quasi um eruditorum; cui Sanctus: «Non metres, diabolе, tanta mole corporis, et in vulpecula, et in camelо idem es; » mox coram eo corruit, et mansuetus plane camelus effectus est. Ita S. Hieronymus in Vita S. Hilarionis.

Talia sunt omnia blandimenta, omnia tentamenta mundi. Quid spes? quid amas? quid timis? ascensor coeli auxiliator tuus; ipsi brachii sumi semperim te complectit et tuerit; iisque hostes tuos, qui vel aliquant te, vel teritant, strigunt iuste arce, ut omnes uno ictu quatuor pulices occidere, imo annihilare possit. Voluptas ergo guia ut libidinis ad sollicitat? modica est, despice, eternam cogita. Terrent te mine, tyranni, et seruimus, pauperitas? modica sunt. despice

EJICIT A FACIE TUA INIMICUM, DICETQUE : CONTEBE.—*Ita legendum cum Chaldeo, Septuaginta et Romanis, ut scilicet in hebr. aliis punctis legamus : ~~τότε~~ hiscaneam, id est contere, assisse; nam hiscaneam est imperatus passivus nuptialis. Jam aliis punctis legit activum in hiphil, hasmed, id est contare, vastato, scilicet tu, o Israel, inimicos tuos. Jam, « dicet : Contere », id est faciet ad contareras. Dei enim dicens est fatere. Sed prior lectio et sensus aptior est et planior.*

(2) Maurer vertit, *perfugium est Deus antiquus*, et infra, id est in terris, vel subter te, o Israel, te sustentantia sunt brachia sempiterna. Brachia eterna sunt robustissima, quae non facilius sunt dilatae.

28. OCULUS JACOB (id est oculus Jacoborum, sive posteriorum Jacob; subaudi videbit, fructus et delectabilis) IN TERRA FRUMENTI ET VINI.

COELIQUE CALIGABUNT RORE, — q. d. Tanta erit roris, herbas et agros irrorantis et fecundantia, ut pericula et cedros obserueret, solisque aspectum adimat (1).

29. QUI SALVARIS IN DOMINO (id est per Dominum, ope Domini, qui est) SCUTUM AUXILI TUI, — ex quo scilicet omne tibi auxilium, omnisque protectione provenit.

ET GLADUS GLORIE TUE, — quo scilicet tibi patratur gloria Victoria, imperium, decus et fama.

(1) Cum emphasi dictum. Nam in hebr. est utilitabuntur.

CAPUT TRIGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Moses ex Nebo contemplans Chanaanam moritur, sepelitur, plangitur; succedit ei Josue: sed nullus Propheta similis Mosi post eum succedit.

1. Ascendit ergo Moses de campestribus Moab super montem Nebo, in verticem Phasga contra Jericho: ostenditque ei Dominus omnem terram Galaad usque Dan, 2. et universum Neptali, terramque Ephraim et Manasse, et omnem terram Iuda usque ad mare novissimum, 3. et australiter pariter, et latitudinem campi Jericho civitatis palmarum usque Segor. 4. Dixitque Dominus ad eum: Haec est terra, pro qua juravisti Abraham, Isaac, et Jacob, dicens: Semini tuo dabo eam. Vidisti eam oculis tuis, et non transibis ad illam. 5. Mortuusque est ibi Moses servus Domini, in terra Moab, jubente Domino: 6. et sepelitus eum in valle terra Moab contra Phoger: et non cognovit homo sepulcrum eius usque in presentem diem. 7. Moyses centum et viginti annorum erat quando mortuus est: non caligavit oculus eius, nec dentes illius moti sunt. 8. Flevéruntque eum filii Israel in campestribus Moab triginta diebus: et completi sunt dies planctus lugentium Moysen. 9. Josue vero filius Nun repletus est spiritu sapientiae, quia Moyses posuit super eum manus suas. Et obedierunt ei filii Israel, feceruntque sicut praecepit Dominus Moysi. 10. Et non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem, 11. in omnibus signis atque portentis, quae misit per eum, ut faceret in terra Aegypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universaque terra illius, 12. et cunctam manum robustam magnaqua mirabilia, quae fecit Moyses coram universo Israel.

2. USQUE AD MARE NOVISSIMUM, — id est usque ad mare occidentale, puto Mediterraneum, quod erat ad Occidente terminus terrae sanctae.

5. MORTUUSQUE EST IN MOYES SERVUS DOMINI, — Mors Mosis ita describit Josephus, lib. IV Antiqu. ult.: « Ad montem Abrahon Mosen decessit senatus sois, et Pontifex Eleazarus, et imperator Iesus; in eo monte ubi constitutus securum dimisit: cunctique post mutuos complexus Eleazar a Jesu

ultimum valediceret, inter loquendum repentina nube circumdatus, in vallem quandam est ablatus; in sacra autem voluminibus scriptis se mortuus, veritus ne proper excellensem ejus virtutem, a doceantum predicant. Simili modo cum Episcopi ex urbe Constantinopoli S. epiphanius ad navim deducerent, dixit ipse ad eos: « Ursum hanc et aulam imperatoris viteque hujus notio nem et fabulam vobis relinquo: ego vero abeo,

Mos. non ass. mortuus est in febre. His

Hilaris, Cathar-

ius. et lib. XI Theosophia, cap. xi, Catharinus in Genes.

ill. cap. III.

Fallit. Joseph: si causa rapies est Mo- ges, ergo false scripti se mos tum, go me- titus est.

in civitatem aliam transire properans, » uti referat Nicophorus, lib. XIII, cap. XIII.

De Mose vero prosequitur Josephus: « Vita ejus tempus universum fuit centum viginti annorum, cuius tertiam partem in imperio exigit, uno mense minus; mortuusque ultimo anni mense, die prima mensis, que a Macedonibus Dystrus dicitur, et Suarez III part., Quæst. XLV, art. 3; ibi enim asserere videtur S. Ambrosius Mosen vere non esse mortuum, sed tantum dei mortuum per verbum Domini: quia scilicet Iussu Domini translatus est instar Elie.

Hebrei tamen in Seder Olam, quos sequitur Andreas Mastus in Joser, censent Mosen natum esse die 7 mensis duodecimi, qui dicitur Adar, et eadem die post 120 annos esse mortuum.

Verum dico Mosen sub initium Adar, posta tercio vel quartu Adar esse mortuum. Id ita eam probatur: nam 36 dies fluxerunt a morte Mosis usque ad transitum Hebreorum per Jordanem in Chanaan; hic autem transitus contigit die decima mensis primi annis sequentis, ut patet Iose 14, vers. 19: iam retro computa 30 dies, a die decimam mensis primi, et incedis in diem quartam mensis ultimi, anni precedentis. Porro 36 dies precise his fluxisse probatur: nam Hebrei luxuriant mortem Mosis per 30 dies; quibus exactius Iose misit exploratores in Jericho, qui triduo laquearunt in monte: his reversis Iose misit casta ad Jordarem, ubi moratus est tres dies, as postridie cum suis reversis 30, quos querueris. Ita Tornelli.

Mirum est quod in Martyrologio Romano Mosis dies consignetur quarta septembri: licet enim in anno vulgo septembri, tamen in anno sacro (quo utitur Scriptura) Adar, id est februario, est ultimus mensis.

Nota, quod ait Josephus de Mose: « Scriptis se mortuum; ita scilicet censem ipse, Philo, et aliqui ali. Sed verius est, ut alibi dixi, haec non a Mose, sed a Josue, vel aliquo alio esse scripta; hoc enim plane inquit quod dicitur vers. 6: « Et non cognovit homo sepulcrum ejus, usque in presentem diem; » unde Hebrei censem totum hoc caput XXXIV scriptum esse a Joso, quibus consentit Abulensis, qui tantum excipit primos quatuor versus capituli: eos enim putat scriptos esse a Mose, jamque ascensu in montem Nebo, ceteros a Joso.

Nota: De Mosis morte varie fuerunt veterum opiniones. Primo, aliqui pitarunt eum necdum esse mortuum, sed translatum, ut redeat cum Henoch et Elia contra Antichristum; illa opinatio est Hilaris, can. 20 in Matth., Joannes Arborus, et lib. XI Theosophia, cap. xi, Catharinus in Genes. cap. III.

Probatur hoc, tum ex eo quod sepulcrum Iusus non sit inventum, tum ex Apoc. xi, 6, ubi Iohannes loquens de duabus testibus Christi, qui tempore Antichristi futuri sunt, subiungit: « Illi habent potestatem aquas convertendis in sanguinem, et percurrendis terram omni plaga; » quibus verbis videtur significari Moses: ipse enim con-

vertit aquas in sanguinem, et percussit Aegyptum omni plaga. Exod. vii et seq.

Eamdem sententiam videtur docere S. Hieronymus in Amos ix, et Nyssenus in Vita Mosis, in fine, et S. Ambrosius lib. I De Cain et Abel, cap. ii, etiamque S. Ambrosius tribunum Viegas in Apoc. xi, et Suarez III part., Quæst. XLV, art. 3; ibi enim asserere videtur S. Ambrosius Mosen vere non esse mortuum, sed tantum dei mortuum per verbum Domini: quia scilicet Iussu Domini translatus est instar Elie.

Hic tamen Patres ab aliis excusantur, quod mystice loquantur: S. Hieronymus enim ait Mosen ascendisse in celum, id est, in coelestem et perfectissimum vitum et sanctitudinem; in morte enim fuit sanctissimus, et exseruit admirabilem zelum et spiritum, ut patet ex Deut. Eodem modo potest Nyssenus explicari: S. Ambrosius vero videtur Indre allegorie suo more, et vela tantum, quod Moses fuerit typus Christi a morte statim resurgentis, quodque mors Mosis ita in Scriptura narraretur, ut ipse non tam mortuus, quam transitus et immortalis fuisse videatur. Primo, in eo quod narratur non esse mortuus ex defectu vi- rium; secundo, quod ab hominibus abruptus sit; tertio, quod nesciatur ejus sepulcrum. Ex his enim potius translatus hominibus videri possit, quam mortuus; nam Ambrosius non negare, Mosen vere esse mortuum, colligunt ex eo quod ibidem diserte doceat Mosen esse resurrectum.

Verum quidquid sit de Patrum horum mente, dico erroream esse hanc sententiam, adeoque de fide esse quod Moses sit mortuus. Palet hoc ex cap. XXXI, vers. 5: « Iungeris populus tuus, sicut mortuus est Aaron; » et hic expresse: « Mortuus que est ibi Moses; » et mox: « Et sepelitus eum in valle. » Ad Apoc. xi, respondet ibi non esse sermonem de Mose; sed tantum ad ejus portentum alludi, ex quod Henoch et Elias similia facient illis que fecit Moses.

Secundo, alii censem Mosen quidem esse mortuum, sed statim resurrectum, ideoque neminem cognovisse ejus sepulcrum. Ita R. Samuel Marochianus, libro De Adventu Messiae, cap. xiii. Hunc sententiam ferre accedit Gagmannus in cap. XI Apoc., qui docet Mosen quidem oblisso, sed resurrectum, et venturum, ut cum Antichristo derectet. Ideo (quod mirum est) censem Maltonatus in Math. XVI. Verum hæc opinio improbabilis est et temeraria, utpote carens solidi fundamenti. Repugnans communis Patrium sententia, qui docent non Mosen, sed Henoch et Elia, venturus esse contra Antichristum.

Tertio, ali putarunt Mosen mortuum esse, sed resurrectum in transfiguratione Christi, in monte Thabor. Ita videtur sentire S. Hieronymus in Matthei XVII, et auctor De Mira. S. Script. (qui liber falso tribuitur S. Augustino) lib. III, cap. x. Verum hoc quoque est improbable; certum enim est Christum primum omnium, et ante om-

homines resurrexisse ad vitam immortalem : inde enim Christus ab Apostolo vocatur « Primitiae dormientium, » et « Primogenitus mortuorum. » Si dicas Mosen resurrexisse, sed rursus esse mortuum, respondeo : Longe durius et acerbius fuisse Mosi, post resurrectionem mori, quam non resurgere. Deinde plane verisimile est Mosen paulo post Christum, cum patriarcha Jacob, Joseph aliquis prisca Sanctis (de quibus Matth. xxvii, 32) resurrexisse : ergo non resurrexit in transfiguratione, sed tantum apparuit ibi in corpore assumpto, ut apparent angelii : ita docent Lyanus et Abulensis in Matth. xvii, D. Thomas, ill. part., Quest. XLV, art. 3, ad 2, et alii. Si enim ali patriarchi resurrexerunt cum Christo : ergo mullo magis Moses, qui fuit legislator etdux populi, typusque expressus Christi.

MOSES SERVES DOMINI. — Hoe est elogium et quasi titulus sepulcularis Mosis, qui reliquias omnes complectitur. « Servus » ergo idem est quod legatus, dux, legislator, propheta « Domini. » Magna dignitas est esse servum Domini dominium. Audi Ambrosium, lib. De Parad. iv : « Religiosa servitudo subdita Dei verbo, mullo melior est, quam sancta libertas. » Audi Philomen, lib. De Cherubim : « Servire Deo maxima est gloriatio, non modo libertate major, sed et divinitatis, et principatus, et omnibus rebus quas mortales mirantur, pretiosior. » Hinc S. Paulus gloriarum se esse servum Christi. Hinc S. Agatha ad tyrannum : « Multo, altius, pretiosior est Christiani humilitas et servitus, regum opibus et superbia, » nimis, « servire Deo, regnare est. » Et ut ait S. Ambrosius : « Dignitas est servum esse potens. » Dicamus ergo cum Cassiodoro : « Tibi, o Domine, nobilis est servire, quam mundi regna capessere; merito, quando ex servis filii, ex iustis justi, de captivis reddidimus absoluti. » Dixit Alexander Magnus ad ducem militum, qui et Alexander vocabatur : « Res dignas nomine tuo, dignas Alexandre gere; » et nos digna tanto nomine, digna servo Dei geramus.

JUBENTE DOMINO. — Hebreice, ad os Domini, id est, ut Vatibus, ad verbum Domini, vel de sententia Domini. Noster optimae veritatis, iubente Domino, Jusserat ei Deus, cap. xxxii, vers. 49, dicens : « Ascende in montem istum Abarim, etc., et morere in monte. » Ibi tuliit Deus sententiam mortis in Mosen, ut scilicet moreretur in monte hoc: hic eam exsequitur. Deus ergo sicutius primus animam dederat Mosi, ita hic eamdem ab eo repetit, separatae a corpore. Unde nihil hic legimus de Mosis morbo, immo et contrario dicitur, 7, enim usque ad ultimum ita fuisse sanum et validum, ut non caligint oculi eius, nec dentes eius moti sint; Deus ergo animans illi eximit. Unde Septuaginta et Chaldeus vertunt, mortuus est Moses per verbum Domini : Dei enim verbum et Iustus est efficax, ut si cui dicat: Morere, ista statim vi iussione ejus morietur. Quidam concep-

tum novorum assecit ad os Domini exponunt, q. d. In os uero Domini, q. d. Sicut mater dormientem in sine infantulum solet ore ori applicato in lectulo reponere : ita Deus Mosen cum dormientem infantulum, per osculum et amplexum, in sinu Abraham quasi in lectulo colloavit; ita Viegas in Apocul. xiv, comment. 2, sect. 3. Hoc elegans est et plim magis quam genuinum. Nam, hebreice os Domini non aliud significat, quam verbum et jussum Domini, ut exponunt Septuaginta, S. Hieronymus, Chaldeus, Vatibus, Oleastor omnesque Interpretes.

ET SEPELIVIT EUM IN VALLE. — Ergo Mosen non sepelivit seipsum, ut volunt aliqui Rabbini; nec Josue, ut ait S. Ephraim; sed Deus sepelivit eum ministerio angelorum, frustra resistente diabolo.

Hinc S. Judas in epistola sua ait : « Cum Michael archangelus cum diabolis disputans, alteraretur de Moysi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemie (eum blasphemare, eum conciari). » sed dixit : Imperet ubi Dominus. »

Ubique Oecumenius sic scribit : « Dicitur Michael ministerium prehuius in sepeliendo Mose; id non ferebat diabolus, sed accusatione afferebat, Mosen indignum esse sepulturam, eo quod occidisset Egyptum, cumque sepelit in sahulo; et propterea non permisit ut honorificam conqueretur sepulturam; cum autem in hac controversia Michael haberet occasionem, ut diabolus maleficeret, propter ejus impudentiam, non id fecit, sed id tantum in eum intulit : Incipet te Deus, o diabolus. » Alii alias hujus alterationes affuerint causas, quas fuse recente Serarius noster in epistola Jude.

Exstincti olim liber inscriptus : Mosis Ascensionis, scilicet in montem Nebo, in quo colloquia Mosis jamam mortitum cum Deo habita, et ejusdem sepulcrum, angelorum manus in oculi loco effossum, discopatio quoque Michaelis et diaboli, percensentur; ex qua haec S. Judas accepisse censem Origenes, lib. III Periheros, cap. II, et Clemens, lib. VI Strom., ubi ex eodem loco refert quod Mosen visus sit a Josue, et a Caleb, cum assumeretur in gloria, infer angelos.

Venit S. Athanasius in Synopsi S. Script. hanc

Mosis ascensionem, una cum alia scriptura cui titulus est : *Testamentum Mosis*, inter apocrypha

rejicit.

IN VALLE TERRÆ MOAB, CONTRA PHOGOR. — Hinc et ex vers. 3 patet Mosen mortuum esse in monte Nebo, sed inde corpus eius ab angelis translatum esse, et sepelitum in valle Moab, id est, que confinat est Moab, sed est in ipsa sorta tribus Gad, aut potius Ruben.

CONTRA PHOGOR. — Opinatur non improbabiliter Serarius in epist. S. Jude, altercationis diaboli cum Michaelie causam inter alias fuisse, quod diabolus coleretur in Phogor, ideoque cum non tulisse, juxta se reponit corpus tam sancti viri, qualis erat Moses, ac timulisse no al ipso,

Mosen comitatum Josue, Eleazar, et aliis primoribus, ascendisse in Nebo; ibique coram eis, ut ait Cajetanus, vel aliquibus eorum, esse defunctorum; deinde ejus corpus iisdem spectantibus, ab angelis per aeren vectum, et translatum fuisse in vallem Moab, ibique sepelitum, licet determinatum vallis locum, in quo sepultum est, cernere et notare non potuerint hi spectantes, ut hic dicitur: hucusque Cajetanus. Moses 120 annorum era, quando mortuus est: mortuus est ergo Moses anno mundi 2493, a diluvio anno 836, ante Christum anno 1456.

Hunc Mosis raptum imitari voluit Romulus, aut certe Romani similem ei affinxerunt; ipse enim a senatoribus vel occidit, vel abruptus non comparuit. Unde finxit Julius Proculus patricius Romanum Romulam sibi apparuisse, ac rogatum quidnam ei evenisset, respondisse : « Ibis, o Juli, a quibus veni, ita visum est, ut tantisper cum hominibus esses, urbemque cujus imperium ac gloria foret maxima, condarem, inde rursum colum inhabitarem : vale, ac Romane die fore ut, si temperantem fortitudinemque colant, omnes mortales potentia excellant. Ego autem Deus vobis propitius ero Quirinus, » ut refert Plutarhus in Romulo. Ita quoque Apollonius Thyanus magus, et impostor orbis, ablegans discipulum suum Davideum ad Nerwan Imperatorem, in ultimo sui finis testis esset, occulitam expedit mortem anno Christi 89, quo immortalis in colum crederetur esse translatus : testis est Philostatus in ejus Vita. Hi fuerunt quasi similes Mosis, ut diabolus est simia Dei.

7. NON CALIGAVIT OCULUS EIUS, — uti solent se-
nimi oculi.

NEC DENTES ILLUS MOTI SUNT, — uti in senibus dentes, etiam molares, solent moveri et excidi-
re: hoc enim est quod de miseriis senectutis scribit Eccl. cap. ult. vers. 3: « Quando commo-
verbuntur custodes domus, » puta visus aliique
sensus, et nutabunt viri fortissimi, » puta crura,
« et ofiosi erunt molentes (puta dentes) in mi-
nuto numero. » Pro nec dentes illius moti sunt,
Septuaginta vertunt, neque corrupta sunt labia ejus;
Chaldeus, neque mutatus est splendor glorie vul-
tus ejus : ubi plane significat cornua lucis semper
adhesisset Mosi, quod et censem Bellarmi-
nus paulo ante citatus : quia de re dixi Exodi xxxiv,
29. Vatibus verit, maxilla ejus nihil defecerat,
vel nec emarginata viror ejus ; ita ut Cajetanus,
q. d. Facies et corpus fuit ei semper succulen-
tum; solet enim senectus esse sticta. Hinc palet
Mosen non esse mortuum ex defectu virum, vel
ex morbo; sed tantum ex Dei iussu et voluntate:
nam validus ascendit in montem, ibique statim
defunctus est, Deo nimis eum dissolvente, ani-
mamque a corpore separante, et educente ad
Innum Patrum.

Hic vigor et vires proveniebant Mosi, inquit
Abulensis, ex familiaritate et praesentia Dei: quia

moratus et collocutus fuit cum deo his per fragrantia dies in Sina, tuncque non comedit, nec bibit, sola Dei presentia sustentatus. Et inde habuit cornua, id est, radios lucis, in facie: inde dian habuit virus perdurantes in omnibus membris; ita ex anno quo mortuus est, ad bellum processerit contra duos reges, scilicet Og et Scio. *Ma-hon.* Num. xxi et xxii. Vox etiam eum non defensit: quia vox maxima ei stentor, qua a toto populo audiretur, totum Deuteronomium ingenitum spiritu Hebreos promulgavit, paulo ante mortem. Addit tame huc adjuvisse tum sobrium dietam, tum animi tranquillitatem, ortam ex mansuetudine Moysi. Nam, ut ait Hippocrates, *πάντα σώσει*, animalia que bilo carent longeva sunt, et sana ac fortia in multam statum; qua de causa cervi pro reliquis animalibus longevi et validi perdurant. Unde schola Salomonica:

*Si vis incolam, si vis te redere ganam,
Cursus tolle graves, traxi credo profanum.*

Ita S. Bernardus licet morbidus, ob pacem et tranquillitatem animi, sexagesimum annum superavit, ac moriens suis ait: « Tria vobis commendabo, que in stadio quo encurri, quantum potui, observavi: *primo*, minus sensui meo quam alterius credidi; *secundo*, Iesus de Iudea vindictam non expetivi; *tertio*, scandalum nemini facere volui: et si quando incedi, sedavi ut potui; unde distichon :

*Nulum turbavi, discordes pacificavi,
Lassus sustinui, nec mihi complacui.*

Ita et S. Antonius, teste S. Athanasio, ieto semper anno et vultu, vixit ad annum aetatis 103, persisterat ad extremum in eodem tenore et rigore abstinentiae et penitentiae, « nec languore quidquam etati aliquando concessit. Magis autem aequalitatem propositi tenens, nec vestimentum mutavit, nec pedes lavit, nec escam sedatus est molliore: oculorum quoque aciem, et numerum dentium, licet paululum ob etatem viidenter attriti; nec non et pedum incessum, totius etiam corporis firmatus, ita et contra iura nature meritorum gratia custodivit, ut latavit corporibus, que balneis atque deliciis conforverunt, hilarior ejus caro videbatur. » Et rursus: « Verba finierat, et osculantibus eum discipulis, extendens paululum pedes mortem letus aspergit, ita ut ex hilaritate vultus ejus, angelorum sanctorum, qui ad perfendandam animam ejus descendebant, presentia nosceretur. » Hucusque S. Athanasius.

Ita et S. Abraham eremita, teste S. Ephrem in ejus Vita, cap. xviii, assidus licet jejunis, vigilis, netibus et pemimenti se macerans, in senio vegetus fuit ad mortem usque. « Erat, inquit S. Ephrem, aspectus ejus quasi flos quidam immarcessibilis; atque in facie ejus puritas animi nocebat. Sed et totum corpuseculum ejus, quasi